

Số: 19016 /CV-TĐ

V/v giải trình chênh lệch doanh thu lợi nhuận Quý IV/2020
so với Quý IV/2019

Hưng Yên, ngày 19 tháng 1 năm 2021

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH
TRÊN BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ IV/2020****Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

Công ty Cổ phần Thuận Đức (Mã chứng khoán TDP) xin gửi lời chào trân trọng tới Quý cơ quan!

Căn cứ:

- Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
- Báo cáo tài chính tổng hợp Quý IV/2020 của Công ty Cổ phần Thuận Đức.

Công ty chúng tôi xin giải trình với Quý cơ quan về sự biến động doanh thu và lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo kết quả kinh doanh tổng hợp Quý IV/2020 so với Quý IV/2019 như sau:

CHỈ TIÊU	Năm		Chênh lệch	
	Quý IV/2020	Quý IV/2019	Giá trị (đồng)	Tỷ lệ (%)
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	319.470.655.595	379.161.767.045	-59.691.111.450	-16%
2. Các khoản giảm trừ doanh thu	0	0	0	
3. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	319.470.655.595	379.161.767.045	-59.691.111.450	-16%
4. Giá vốn hàng bán	267.631.159.086	308.626.347.204	-40.995.188.118	-13%
5. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	51.839.496.509	70.535.419.841	-18.695.923.332	-27%
6. Doanh thu hoạt động tài chính	11.484.111.257	894.109.771	10.590.001.486	1184%
7. Chi phí tài chính	15.957.129.457	13.895.959.895	2.061.169.562	15%
8. Chi phí bán hàng	5.236.362.316	12.133.106.674	-6.896.744.358	-57%
9. Chi phí quản lý doanh nghiệp	9.949.351.011	13.632.017.284	-3.682.666.273	-27%
10. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	32.180.764.982	31.768.445.759	412.319.223	1%
11. Thu nhập khác	162.041.305	514.564.801	-352.523.496	-69%
12. Chi phí khác	619.212.212	481.277.120	137.935.092	29%
13. Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	-457.170.907	33.287.681	-490.458.588	-1473%
14. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	31.723.594.075	31.801.733.440	-78.139.365	0%
15. Chi phí thuế TNDN hiện hành	5.047.041.950	5.441.857.605	-394.815.655	-7%
16. Chi phí thuế TNDN hoãn lại	0	0	0	0%
17. Lợi nhuận sau thuế TNDN	26.676.552.125	26.359.875.835	316.676.290	1%

Lợi nhuận sau thuế Quý IV/2020 so với Quý IV/2019 tăng 316.676.290 đồng tương ứng với tỷ lệ tăng 1%.

Nguyên nhân:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ Quý IV/2020 giảm so với Quý IV/2019 với giá trị giảm là 59.691.111.450 đồng tương ứng với tỷ lệ là 16% do sự sụt giảm nhẹ của các sản phẩm bán hàng nội địa.
- Doanh thu hoạt động tài chính Quý IV/2020 so với Quý IV/2019 tăng với giá trị 10.590.001.486 đồng do nguồn lợi nhuận được chia từ công ty con chiếm khá nhiều làm cho lợi nhuận sau thuế không sụt giảm so với cùng kỳ năm trước.
- Do tăng doanh thu, giá vốn hàng bán cùng với chi phí tài chính và chi phí quản lý doanh nghiệp Quý IV/2020 đều giảm hơn so với Quý IV/2019 với tỷ lệ tương ứng lần lượt là 13%, 57%, 27%. Chi phí bán hàng giảm nhiều do các chi phí cho xuất khẩu hàng giảm.

Trên đây là ý kiến giải trình của Công ty Cổ phần Thuận Đức về chênh lệch doanh thu lợi nhuận Quý IV/2020 so với Quý IV/2019.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Ban Tổng Giám đốc
- UBCKNN;
- Lưu VT. TCCB (T)

TM. CÔNG TY CỔ PHẦN THUẬN ĐỨC

[Handwritten signature]
CHỦ TỊCH HĐQT



Nguyễn Đức Cường

